
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 41/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 17 de junho de 2020 

Portarias n.º 561 a n.º 612 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 03 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 16 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 24 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 26 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 561/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora SANDRA GRUTZMACHER,Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 
Campus Boa Vista Zona Oeste, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000171.2020-72. 
Parágrafo único: O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “2”, por haver a servidora concluído 

o curso de Mestrado Acadêmico em Educação, área de concentração: Educação Brasileira: Gestão 
e Práticas Pedagógicas, e a mudança na Tabela de Vencimentos, de Graduada com Especialização 

para Graduada com Mestrado, deve ser efetivada com data retroativa a 18/03/2020. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 562/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor JOÃO OLIVEIRA LEITE, Matrícula no Siape n.º 708.547, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, então lotado no Campus Boa Vista, aposentado através da 

Portaria nº 377/2011, a Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências, nível II, com efeitos financeiros a contar de 01/03/2013, por ter preenchido os 

requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e por FORÇA EXECUTÓRIA nº 
00222/2020/GCM IP JEF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, conforme Processo n.º 

23229.000225.2015-81. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  6 

 

 
 

 
Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “3”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 563/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora LUCÉLIA SANTOS SOUSA GOMES, Matrícula no Siape n.º 

2.121.162, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista, Retribuição 

por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, com efeitos 
financeiros a contar de 07/2/2020, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo 

com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 23229.000246.2020-64. 
Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “2”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 564/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
tendo em vista que JOÃO OLIVEIRA LEITE, Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 708.547, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes 

e Competências o RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de 

fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), 

e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 
em conformidade com o Processo n.º 23229.000225.2015-81, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  7 

 

 

 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: CLARISSA 
MATTANA DE OLIVEIRA -  SIAPE: 1.146.909 – COLÉGIO PEDRO II – RJ; ELIEZER 

RAIMUNDO DE SOUSA COSTA – SIAPE: 1.850.599 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MINAS GERAIS - UFMG; EDILACY DA SILVA SAMPAIO– SIAPE: 1.889.107 - INSTITUTO 

FEDERAL DE RORAIMA – IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo 
citado, a contar de 22/05/20.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 565/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

tendo em vista que LUCÉLIA SANTOS SOUSA GOMES, Professor (a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 2.121.162, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento 
de Saberes e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 
de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 

(CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), 
e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 

em conformidade com o Processo n.º 23229.000246.2020-64, resolve: 
Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: AMANDA 

CONRADO PEREIRA - SIAPE: 2.408.466 – INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ - 
IFCE; DENILSON MACÁRIO DE PAULA – SIAPE: 2.413.270 – INSTITUTO FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO - IFES e MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS - SIAPE: 
2.418.696 – INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA – IFRR, para compor a Comissão Especial 

de Avaliação do processo citado, a contar de 15/05/20.       
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 566/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 60/2020 - DETEO/PRODIN/REITORIA/IFRR, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  8 

 

 

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração de Projeto Executivo do Espaço 
Criativo no Campus Boa Vista, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de julho de 2020.            
- ANA KELLE NEVES MESQUITA - Reitoria 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA - Reitoria 
- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA - Reitoria 

- ITALO HARRY CUNHA CHITLAL - Reitoria 
- RICARDO DA SILVA FERREIRA  - Reitoria 

- JOÃO DANILO SOUTO MAIOR NOGUEIRA NETO - CBVZO  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 567/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 33/2020 - AGIF/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Wilson Alves da Silva Filho para responder pela Agência de Inovação 
do IFRR (AGIF), com ônus, no período de 1.º a 30/6/2020, tendo em vista a licença capacitação 

do titular Vinícius Tocantins Marques. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 568/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 409/2020-DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista,  a partir do 
dia 1.º de junho de 2020, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

Zilda Prado Matos 709787 
Coordenadora 
de Espaços e 

Multimeios 

FG-02 
Diretoria de Ensino-DIREN 
do Campus Boa Vista-IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  9 

 

Izaquiel Oliveira de Souza 1667475 
Coordenador de Apoio 

ao Ensino 
FG-02 

Diretoria de Ensino-DIREN 

do Campus Boa Vista-IFRR 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados Campus Boa Vista, a partir do dia 1.º 

de junho de 2020, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

Zilda Prado Matos 709787 
Coordenadora de 
Apoio ao Ensino 

FG-02 
Diretoria de Ensino-DIREN 

do Campus Boa Vista 

Ricardo Andre Dantas Neves 1829370 
Coordenador de 
Laboratórios da 

área de Saúde 

FG-02 

Departamento de Ensino 
Técnico das áreas de Gestão e 

de Saúde-
DEGES do Campus Boa Vista 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.   
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 569/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Hora 
Excedente Processo 

De Para 

Maria 

Edilene 

Ferreira 

da Cruz 

D203 D303 
14/12/2018 

a 

14/06/2020 
14/06/2020 140h 

23254.000055.2020-

95 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  10 

 

 

PORTARIA 570/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Larisse Livramento 

dos Santos 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 
E304 E305 

01/10/2018 a 

01/04/2020 
01/04/2020 23254.000063.2020-31 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 571/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 

administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Larisse Livramento dos 
Santos 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

01/10/2018 a 
01/04/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  11 

 

 
 

PORTARIA 572/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando a solicitação enviada pela Pró-Reitoria de Administração, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora JERILLY PAULA SOUTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2107177, da função de Coordenadora de Planejamento 

de Compras, código FG-01, subordinada à Pró-Reitoria de Administração do IFRR, a partir do dia 
1.º de junho de 2020. 

Art. 2.º Designar o servidor ANDRE XAVIER DINELLY, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, Matrícula no SIAPE n.º 2735544, para exercer a função de Coordenador de 

Planejamento de Compras, código FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Administração do 
IFRR, a partir do dia 1.º de junho de 2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 573/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito às servidoras técnicas administrativas, abaixo 

relacionadas, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Juliana Silva 

Laurentino 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23230.000084.2020-25 

Rahyane Sttfany 

Silva Sousa 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  12 

 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 574/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 
Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Juliana Silva Laurentino 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Rahyane Sttfany Silva Sousa 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 575/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  13 

 

Lourival Cardoso de 

Oliveira 
Assistente de 

Aluno 
C404 C405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23254.000059.2020-

73 
Maria Edilene 

Ferreira da Cruz 
Assistente em 

Administração 
D202 D203 

14/12/2018 

a 

14/06/2020 
14/06/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 576/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Euzilene da Silva Dias 
Assistente em 
Administração 

21/09/2018 a 
21/03/2020 

Excelente 

Márcio Patrício dos Santos Mota 
Técnico em 
Audiovisual 

25/09/2018 a 
25/03/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 03 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 577/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  14 

 

 

Art. 1.º Designar a estudante e a servidora abaixo relacionadas, como membros do Comitê de Crise 

para Enfrentamento ao Coronavírus, constituído por meio da Portaria n.º 319/2020-
GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020.  

-Leylane da Silva Koslowski - estudante e representante do GT Acolhimento 
- Sylvia Gabriella Mafra Alem - servidora e representante do GT PNAE 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 578/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Hora 
Excedente Processo 

De Para 

Maria 

Edilene 

Ferreira 

da Cruz 

D203 D303 
14/12/2018 

a 

14/06/2020 
15/06/2020 140h 

23254.000055.2020-

95 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 579/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  15 

 

 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 
técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Eduardo Paiva Salazar 
Assistente em 

Administração 
13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Hipólito Ribas Pereira 
Técnico em 

Agropecuária 
03/10/2018 a 03/04/2020 Excelente 

Michel Lopes da Silva Auxiliar de Biblioteca 03/10/2018 a 03/04/2020 
Muito 

Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 580/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e o 

OFÍCIO 417/2020-DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Exonerar a servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 707490, do cargo 
de Diretora do Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular, código CD-

04, subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Nomear a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, ocupante do cargo de 

Pedagoga, Matrícula SIAPE n.º 2107729, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de 
Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular, código CD-04, subordinada à Diretoria de 

Ensino do Campus Boa Vista. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
 Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  16 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 581/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio ao servidor GEORGE STERFSON BARROS, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 6706343, do quadro 
permanente deste IFRR, no período de 04/06/2020 a 03/07/2020, referente ao quinquênio 

completado em 1989 e em conformidade com o processo n° 23254.000060.2020-06. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 582/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor Sinval 
Barbosa Santos, a partir do dia 4/6/2020. 

 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

4 a 10/6/2020 6 a 12/7/2020 2020 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  17 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 583/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 66/2020 - DAP/CAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Janderson Melo Baima para desenvolver atividades 
de Informatica (INSTALAÇÃO DO STORAGE), no dia 5/6/2020, no Campus Avançado Bonfim, 

município do Bonfim-RR 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 584/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor Janderson Melo Baima para fiscalizar a  aquisição de equipamentos 
de TI, conforme Processo Eletrônico 23231.000494.2019-22 que trata da aquisição de solução de 

armazenamento (storage) para o Campus Avançado Bonfim. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 585/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a comissão do Contrato n.º 
7/2020, Processo n.º 23231.000558.2019-95, referente à aquisição de veículos automotores novos, 

para transporte urbano e rodoviário, a fim de atender as demandas do IFRR - Campus Avançado 
Bonfim, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  18 

 

 
 

 - Jose Herlanis Costa Souza 
 - Sinval Barbosa Santos  

 - Raimundo de Almeida Pereira  
 - Renan Ponciano do Nascimento Dias  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 586/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora JORDANA SOUZA PAULA RISS, do quadro 
efetivo deste IFRR,Matrícula SIAPE N.º 1868650, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e 

Instrução Normativa n.° 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e 
Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 

Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 
Processo n.º 23230.000068.2020-32.  

Art. 2º Os efeitos financeiros são retroativos a 4/3/2020. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 587/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor MARCELO CALIXTO MINEIRO, do quadro efetivo deste IFRR, 
Matrícula SIAPE N.º 1876031, Licença paternidade no período de 30/5 a 3/6/2020, e prorrogação 

no período de 4 a 18/6/2020, com base no Art. 2.º do Decreto nº. 8.737, de 3 de maio de 2016, 
conforme Processo n.º 23231.000237.2020-24. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  19 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 588/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Antônio Hernandes Costa Souza 
Técnico de 
Laboratório 

02/11/2018 a 
02/05/2020 

Muito Bom 

Everaldo Carvalho Limão Júnior Pedagogo 
04/11/2018 a 
04/05/2020 

Excelente 

Luiz Domingos Brito Pedreiro 
22/10/2018 a 

22/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 589/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder abono de permanência ao servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, matrícula 
no Siape n.º 6707881, ocupante do cargo de Professor EBTT, do quadro efetivo do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no artigo 2.º, incisos I, 
II e III, § 1.° e § 1.º, inciso I e § 4.° da Emenda Constitucional n.º 41/03 c/c art. 3.° da EC 103/2019, 

e em conformidade com o Processo n.º 23229.000692.2019-35, a contar de 25/6/2019.  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  20 

 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 590/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
tendo em vista que SANDRA GRÜTZMACHER, Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 1689576, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes 

e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de 
fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 

(CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), 
e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 

em conformidade com o Processo n.º 23482.000036.2020-75, resolve: 
Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: ANA CARLA 

CARNEIRO RIO - SIAPE: 2.342.287 – INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO - 
IFMA; CLEIDISON DA SILVA SANTOS – SIAPE: 2.408.118 – INSTITUTO FEDERAL DO 

PARÁ - IFPA; MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JÚNIOR - SIAPE: 2.297.007 – INSTITUTO 
FEDERAL DE RORAIMA – IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo 

citado, a contar de 12/03/20.       
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 591/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
tendo em vista que ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES, Professor (a) do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 0706.036, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de 

Reconhecimento de Saberes e Competências o RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela 

Resolução n.º 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências (CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  21 

 

 
 

Superior (Consup-IFRR), e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho 
Superior (Consup-IFRR), e em conformidade com o Processo n.º 23231.000181.2019-74, resolve: 

Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: THAIS 

NORBERTA BEZERRA DE MOURA -  SIAPE: 1.925.302 – INSTITUTO FEDERAL DA 

PARAÍBA – IFPB; IVAN CARLOS BAGNARA – SIAPE: 2.384.035 – INSTITUTO FEDERAL 
DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS; CINTIARA SOUZA MAIA – SIAPE: 1.533.756 - 

INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA – IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação 
do processo citado, a contar de 14/05/20.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 592/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a colaboração técnica do servidor do quadro efetivo deste IFRR, FERNANDO 
LUIZ FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SIAPE n.º 1908673, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Norte, pelo período de 03 (três) anos a contar de 01/06/2020, em conformidade com o Processo 

Eletrônico n°  23231.000232.2020-00.         
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 593/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES, Matrícula 
no Siape n.º 0706.036, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, então lotado no Campus Boa 
Vista, aposentado através da Portaria nº 650/2010, a Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências, nível II, com efeitos financeiros a contar de 
01/03/2013, por ter preenchido os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012, e  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  22 

 

 
 

 
por FORÇA EXECUTÓRIA nº 01260/2019/GCM IP JEF/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, conforme 

Processo n.º 23231.000181.2019-74. 
Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “IV”, Nível “1”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 594/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora SANDRA GRUTZMACHER, Matrícula no Siape n.º 1689576, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, Retribuição 

por Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, com efeitos 
financeiros a contar de 18/3/2020, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo 

com a Lei n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 23482.000036.2020-75. 
Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “III”, Nível “2”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 595/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2297007, 
da função de Coordenador de Relações Internacionais, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas 

de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria de Extensão. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  23 

 

 
 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 596/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o OFÍCIO 4/2020 - CPPD/REITORIA/IFRR resolve: 
Art. 1.º Nomear os Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, 
como membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para o biênio 2020 - 2022, conforme especificação 
abaixo: 

Membros titulares: 
-WILLAMS LOPES PEREIRA - Representante do CBV 

-HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES - Representante do CBV 
-HERMES BARBOSA DE MELO FILHO -  Representante do CBV 

-ALINE CAVALCANTE FERREIRA  - Representante do CBV 
-MIDIÃ RODRIGUES FERREIRA - Representante do CAB 

-JONIERISON ALVES PONTIS - Representante do CBVZO  
-EDILACY DA SILVA SAMPAIO  - Representante do CNP 

-PIERRE PINTO CARDOSO - Representante do CNP 
-LUCIANA DA SILVA BARROS - Representante do CAM 

- RAFAEL PEREIRA BARROS- Representante do CAM 
 

Membros suplentes: 

-LUIZ FAUSTINO DE SOUZA - 1.º suplente do CBV 

-JOAQUIM MAURO DA SILVA -2.º suplente do CBV 
-HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES - 3.º suplente do CBV 

-MOIVAN ALVES DA SILVA - 4.º suplente do CBV 
-SEVERINO MANUEL DA SILVA - Suplente do CAB 

-ANDREINA MOREIRA DA SILVA - Suplente do CBVZO 
-PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA - 1.º suplente do CNP 

-JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA - 2.º suplente do CNP 
- FREDSON DA COSTA RIBEIRO - 1.º suplente do CAM 

- IRACI FIDELIS - 2.º suplente do CAM 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  24 

 

 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 597/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria 569/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 29/5/2020, que 

concedeu Progressão por Capacitação Profissional em favor da servidora Maria Edilene Ferreira 
da Cruz. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 

 

PORTARIA 598/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o OFÍCIO 78/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 556/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 28/5/2020, conforme 

abaixo: 
Onde se lê: Designar a servidora Larissa Jussara Leite de Santana, SIAPE 2107729, para exercer 

a função de Coordenadora Pedagógica do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação no âmbito 
do IFRR. 

Leia-se: Designar a servidora Larissa Jussara Leite de Santana, SIAPE 2107729, para exercer a 
função de Coordenadora Pedagógica do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação no âmbito 

do IFRR, a contar de 15/5/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  25 

 

 

PORTARIA 599/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o OFÍCIO 78/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 555/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 28/5/2020, conforme 

abaixo: 
Onde se lê: Designar a servidora Edivânia de Oliveira Santana, SIAPE 2961150, para exercer a 

função de Coordenadora de professor Mediador do Programa Bolsa Formação no âmbito do IFRR. 
Leia-se: Designar a servidora Edivânia de Oliveira Santana, SIAPE 2961150, para exercer a 

função de Coordenadora de Professor Mediador do Programa Bolsa Formação no âmbito do IFRR, 
a contar de 15/5/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 600/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Autoriza o afastamento para Atividade Política, no período de 4/7/2020 a 4/10/2020, do 

servidor CÍCERO CARDOZO DE ALMEIDA FILHO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1875280, do quadro efetivo deste IFRR, com base no artigo 86, 

§2.º, da Lei n.º 8.112/90, em conformidade com o Processo Eletrônico n.º 23229.000375.2020-52. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 601/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 437/2020- DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora LIDIANA LOVATO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1793436, da função Coordenadora do Curso  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  26 

 

 
 

de Licenciatura em Ciências Biológicas, FUC-01, subordinada ao Departamento de Ensino de 
Graduação do Campus Boa Vista. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 

 

PORTARIA 602/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e o 
OFÍCIO 437/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Exonerar a servidora ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 709592, do cargo de 

Diretora do Departamento de Ensino de Graduação, código CD-04, subordinada à Diretoria de 
Ensino do Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Nomear a servidora LIDIANA LOVATO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1793436, do cargo de Diretora do 

Departamento de Ensino de Graduação, código CD-04, subordinada à Diretoria de Ensino do 
Campus Boa Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 603/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
considerando a Portaria Conjunta n.º 39/SETEC-MEC/SEPESD-MD, de 8/6/2020, e OFÍCIO 

70/2020-PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  27 

 

 
 

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2297007, 

da função de Coordenador de Relações Internacionais, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas 
de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria de Extensão, a partir de 9 de junho de 2020. 

Art. 2.º Designar o servidor PAULO SERGIO ROMEU ALVARENGA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2325219, para 

exercer a função de Coordenador de Relações Internacionais, FG-02, subordinado à Diretoria de 
Políticas de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria de Extensão. 

Art. 3.º Tornar sem efeito a PORTARIA 595/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 5/6/2020, que 
dispensava o servidor Miguel Felix de Araújo Junior. 

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
 Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 604/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando a Portaria N.º 12.957, de 26 de maio de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho 
de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO, ocupante do cargo 
de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE n.º 2107104, da função Coordenadora de Estágio 

e Acompanhamento de Egressos, FG-02, subordinada à Diretoria de Extensão do Campus Boa 
Vista, a partir de 2 de junho de 2020. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 605/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  28 

 

 
 

Art. 1.º Conceder pensão vitalícia por morte à  LINDALVA RIBEIRO NASCIMENTO, viúva do 
servidor DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO,  matrícula no Siape n.º 716943, falecido em 

12/5/2020, com base no artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/1990; artigo 222, inciso VII, alínea “a”, 
da Lei 13.135/2015; artigo 23 da EC 103/2019, e em conformidade com o processo n.º 

23229.000385.2020-98.  
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 606/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o OFÍCIO 180/2020 - PROAD/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor Andre 

Xavier Dinelly, a partir do dia 8/6/2020.  
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício  

8 a 26/6/2020 1 a 19/12/2020 2020  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

 Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 607/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Designar as servidoras Alaine Andrade de Morais e Raleide Greisa Nogueira Barata, como 

membros da da comissão responsável pela adequação da Resolução n.º 298/2017, referente ao 
Regulamento de Política de Capacitação e Qualificação do IFRR, em atendimento ao disposto no 

Decreto n.º 9.991/2019 e IN 201/2019, constituída pela Portaria n.º 1993/2019- 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  29 

 

 
 

GAB/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019, e prorrogada pelas Portarias n.º 209/2020-
GAB/REITORIA/IFRR, de 27/2/2020 e n.º 558/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 28/5/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 608/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA, ocupante 
do cargo de Engenheiro, Matrícula no SIAPE n.º 1068299, do quadro efetivo deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período especificado abaixo, para 

realizar a ação de desenvolvimento em serviço referente ao Programa de Mestrado em Gestão e 
Regulação em Recursos Hídricos ofertado pela Universidade Federal de Roraima, com base no  

 
 

art. 96-A da Lei n.º 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, na Nota 
Técnica n.º 7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000187.2019-41: 

Dia/Mês Horário 

5/6 8h às 12h e 14h às 18h 

18 e 19/6 8h às 12h e 14h às 18h 

25 e 26/5 8h às 12h e 14h às 18h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 609/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  30 

 

 
 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 
relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Hipólito Ribas 

Pereira 
Técnico em 

Agropecuária 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23230.000088.2020-11 

Michel Lopes da 

Silva 
Auxiliar de 

Biblioteca 
C404 C405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 610/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 

relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Eduardo 

Paiva 

Salazar 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 23230.000089.2020-58 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  31 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 611/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Euzilene da 

Silva Dias 
Assistente em 

Administração 
D303 D304 

21/09/2018 

a 

21/03/2020 
21/03/2020 

23230.000085.2020-

70 
Márcio 

Patrício dos 

Santos Mota 

Técnico em 

Audiovisual 
D303 D304 

25/09/2018 

a 

25/03/2020 
25/03/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 612/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 41/2020 

Publicado em 17 de junho de 2020 

  32 

 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Jerob Yoshihiro 

Lima Kudo 
C305 C405 

25/10/2018 

a 

25/04/2020 
20/05/2020 23254.000058.2020-29 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 


